
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«УСПЕНСКИЙ ТЕХНИКУМ МЕХАНИЗАЦИИ И 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

ПРИКАЗ

« о з  » м  20 а  г.
с. Успенское

N ЪМ

Об утверждении Положения
об официальном сайте государственного бюджетного профессиональ

ного образовательного учреждения Краснодарского кря «Успенский тех
никум механизации и профессиональных технологий»

В соответствии с Правилами размещения на официальном сайте обра
зовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Ин
тернет" и обновления информации об образовательной организации, утвер
жденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 
2013 года № 582 , Приказом Рособрнадзора от 29.05.2014 года № 785 «Об 
утверждении требований к структуре официального сайта образовательной 
организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 
формату представления на нем информации», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об официальном сайте государ
ственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
Краснодарского кря «Успенский техникум механизации и профессиональных 
технологий» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор

Проект подготовлен: 
Юрисконсульт



Приложение к приказу № Ь 19
_________ от

Положение
об официальном сайте государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Краснодарского кря «Успенский техни
кум механизации и профессиональных технологий»

1. Настоящие Положение разработано в соответствии с Правилами раз
мещения на официальном сайте образовательной организации в информаци
онно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об 
образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 июля 2013 года№  582 , приказом Рособрнадзора 
от 29.05.2014 года № 785 «Об утверждении требований к структуре офици
ального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуни
кационной сети "Интернет" и формату представления на нем информации» и 
определяют структуру официального сайта государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Краснодарского кря 
«Успенский техникум механизации и профессиональных технологий» ( далее 
образовательная организация) в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (далее - сайт), а также формат и порядок предоставления на нем 
обязательной к размещению информации об образовательной организации 
(далее - информация).

2. Для размещения информации на Сайте должен быть создан специ
альный раздел "Сведения об образовательной организации" (далее - специаль
ный раздел). Информация в специальном разделе должна быть представлена в 
виде набора страниц и (или) иерархического списка и (или) ссылок на другие 
разделы Сайта. Информация должна иметь общий механизм навигации по 
всем страницам специального раздела. Механизм навигации должен быть 
представлен на каждой странице специального раздела.

Доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (ос
новной) страницы Сайта, а также из основного навигационного меню Сайта. 
Страницы специального раздела должны быть доступны в информационно-те
лекоммуникационной сети "Интернет" без дополнительной регистрации, со
держать указанную в пунктах 3.1-3.11 настоящего Положения информацию, а 
также доступные для посетителей Сайта ссылки на файлы, снабженные ин
формацией, поясняющей назначение данных файлов.

Допускается размещение на Сайте иной информации, которая размеща
ется, опубликовывается по решению образовательной организации и (или) 
размещение, опубликование которой является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



3.1. Подраздел "Основные сведения".
Главная страница подраздела должна содержать информацию о дате 

создания образовательной организации, об учредителе, учредителях образо
вательной организации, о месте нахождения образовательной организации и 
ее филиалов (при наличии), режиме, графике работы, контактных телефонах 
и об адресах электронной почты.

3.2. Подраздел "Структура и органы управления образовательной 
организацией".

Г лавная страница подраздела должна содержать информацию о струк
туре и об органах управления образовательной организации, в том числе о 
наименовании структурных подразделений (органов управления), фамилиях, 
именах, отчествах (при наличии) и должностях руководителей структурных 
подразделений, местах нахождения структурных подразделений, адресах офи
циальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
структурных подразделений (при наличии), адресах электронной почты струк
турных подразделений (при наличии), сведениях о положениях о структурных 
подразделениях (об органах управления) с приложением копий указанных по
ложений (при их наличии).

3.3. Подраздел "Документы".
На главной странице подраздела должны быть размещены следующие 

документы:
а) в виде копий: устав образовательной организации;
б) лицензия на осуществление образовательной деятельности (с прило

жениями);
в) свидетельство о государственной аккредитации (с приложениями);
г) план финансово-хозяйственной деятельности образовательной орга

низации, утвержденный в установленном законодательством Российской Фе
дерации порядке.

д) локальные нормативные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", правила 
внутреннего распорядка обучающихся, правила внутреннего трудового рас
порядка и коллективного договора;

е) отчет о результатах самообследования;
ж ) документ о порядке оказания платных образовательных услуг, в том 

числе образец договора об оказании платных образовательных услуг, доку
мент об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной про
грамме;

з) предписания органов, осуществляющих государственный контроль 
(надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний.

3.4. Подраздел "Образование".
Подраздел должен содержать информацию о реализуемых уровнях об

разования, о формах обучения, нормативных сроках обучения, сроке дей-

3. Специальный раздел должен содержать следующие подразделы:



г ствия государственной аккредитации ооразовательной программы (при нали
чии государственной аккредитации), об описании образовательной про
граммы с приложением ее копии, об учебном плане с приложением его ко
пии, об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине 
в составе образовательной программы) с приложением их копий (при нали
чии), о календарном учебном графике с приложением его копии, о методиче
ских и об иных документах, разработанных образовательной организацией 
для обеспечения образовательного процесса, о реализуемых образовательных 
программах, в том числе о реализуемых адаптированных образовательных 
программах, с указанием учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
практики, предусмотренных соответствующей образовательной программой, 
а также об использовании при реализации указанных образовательных про
грамм электронного обучения и дистанционных образовательных техноло
гий, о численности обучающихся по реализуемым образовательным програм
мам за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов и по договорам об об
разовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, о языках, на 
которых осуществляется образование (обучение).

Дополнительно, для каждой образовательной программы указывают:
а) уровень образования;
б) код и наименование профессии, специальности, направления подго

товки;
в) информацию:
о результатах приема по каждой профессии, специальности среднего 

профессионального образования (при наличии вступительных испытаний), 
(на места, финансируемые за счет бюджетов субъектов Российской Федера
ции, по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юриди
ческих лиц) с указанием средней суммы набранных баллов по всем вступи
тельным испытаниям, а также о результатах перевода, восстановления и от
числения.

3.5. Подраздел "Образовательные стандарты". Данный подраздел 
заполняется при использовании федеральных государственных образователь
ных стандартов или при утверждении образовательных стандартов.

Подраздел должен содержать информацию о федеральных государ
ственных образовательных стандартах и об образовательных стандартах. Ин
формация должна быть представлена с приложением их копий (при наличии). 
Допускается вместо копий федеральных государственных образовательных 
стандартов и образовательных стандартов размещать в подразделе гиперс
сылки на соответствующие документы на сайте Министерства образования и 
науки Российской Федерации.

3.6. Подраздел "Руководство. Педагогический (научно-педагоги
ческий) состав".

Главная страница подраздела должна содержать следующую инфор
мацию:



а) о руководителе образовательной организации, его заместителях, ру
ководителях филиалов образовательной организации (при их наличии), в том 
числе фамилию, имя, отчество (при наличии) руководителя, его заместителей, 
должность руководителя, его заместителей, контактные телефоны, адреса 
электронной почты.

б) о персональном составе педагогических работников с указанием 
уровня образования, квалификации и опыта работы, в том числе фамилию, 
имя, отчество (при наличии) работника, занимаемую должность (должности), 
преподаваемые дисциплины, ученую степень (при наличии), ученое звание 
(при наличии), наименование направления подготовки и (или) специальности, 
данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподго
товке (при наличии), общий стаж работы, стаж работы по специальности.

3.7. Подраздел "Материально-техническое обеспечение и осна
щенность образовательного процесса".

Главная страница подраздела должна содержать информацию о мате
риально-техническом обеспечении образовательной деятельности, в том 
числе сведения о наличии оборудованных учебных кабинетов, объектов, для 
проведения практических занятий, библиотек, объектов спорта, средств обу
чения и воспитания, в том числе приспособленных для использования инва
лидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, об обеспечении 
доступа в здания образовательной организации инвалидов и лиц с ограничен
ными возможностями здоровья, об условиях питания обучающихся, в том 
числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, об усло
виях охраны здоровья обучающихся, в том числе инвалидов и лиц с ограни
ченными возможностями здоровья, о доступе к информационным системам и 
информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе приспособлен
ным для использования инвалидами и лицами с ограниченными возможно
стями здоровья, об электронных образовательных ресурсах, к которым обес
печивается доступ обучающихся, в том числе приспособленных для исполь
зования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, о 
наличии специальных технических средств обучения коллективного и инди
видуального пользования для инвалидов и лиц с ограниченными возможно
стями здоровья.

3.8. Подраздел "Стипендии и иные виды материальной под
держки".

Главная страница подраздела должна содержать информацию о нали
чии и условиях предоставления обучающимся стипендий, мер социальной 
поддержки, о наличии общежития, интерната, в том числе приспособленных 
для использования инвалидами и лицами с ограниченными возможностями 
здоровья, количестве жилых помещений в общежитии, интернате для иного
родних обучающихся, формировании платы за проживание в общежитии, о 
трудоустройстве выпускников.

3.9. Подраздел "Платные образовательные услуги".
Подраздел должен содержать информацию о порядке оказания платных обра
зовательных услуг.



3.10. Подраздел "Финансово-хозяйственная деятельность".
Главная страница подраздела должна содержать информацию об объ

еме образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осу
ществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюдже
тов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц, о поступ
лении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам 
финансового года.

3.11. Подраздел "Вакантные места для приема (перевода)".
Главная страница подраздела должна содержать информацию о коли

честве вакантных мест для приема (перевода) по каждой образовательной про
грамме, профессии, специальности, направлению подготовки (на места, фи
нансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюд
жетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, по договорам об 
образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц).

4. Файлы документов представляются на Сайте в форматах Portable 
Document Files (.pdf), Microsoft Word / Microsoft Excel (.doc, .docx, .xls, .xlsx), 
Open Document Files (.odt, .ods).

5. Все файлы, ссылки на которые размещены на страницах соответ
ствующего раздела, должны удовлетворять следующим условиям:

а) максимальный размер размещаемого файла не должен превышать 15 
мб. Если размер файла превышает максимальное значение, то он должен быть 
разделен на несколько частей (файлов), размер которрабочи\\\х не должен пре
вышать максимальное значение размера файла;

б) сканирование документа должно быть выполнено с разрешением не 
менее 75 dpi;

в) отсканированный текст в электронной копии документа должен 
быть читаемым.

6. Информация, указанная в пунктах 3.1-3.11 настоящего Положения , 
представляется на Сайте в текстовом и (или) табличном формате, обеспечива
ющем ее автоматическую обработку (машиночитаемый формат) в целях по
вторного использования без предварительного изменения человеком.

7. Все страницы официального Сайта, содержащие сведения, указан
ные в пунктах 3.1-3.11 настоящего Положения, должны содержать специаль
ную html-разметку, позволяющую однозначно идентифицировать информа
цию, подлежащую обязательному размещению на Сайте. Данные, размечен
ные указанной html-разметкой, должны быть доступны для просмотра посети
телями Сайта на соответствующих страницах специального раздела.

8. Образовательная организация обновляет сведения, указанные в под
пунктах 3.1-3.11 настоящего Положения, не позднее 10 рабочих дней после их 
изменений.

9. При размещении информации на официальном сайте образователь
ной организации и ее обновлении обеспечивается требование законодатель
ства Российской федерации о персональных данных.



10. Технологические и программные средства, которые используются 
для функционирования официального сайта, должны обеспечивать:

а) доступ к размещенной на официальном сайте информации без ис
пользования программного обеспечения, установка которого на технические 
средства пользователя информации требует заключения лицензионного или 
иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусмат
ривающего взимание с пользователя информации платы;

б) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования 
доступа к ней, а также иных неправомерных действий в отношении нее;

в) возможность копирования информации на резервный носитель, обес
печивающий ее восстановление;

г) защиту от копирования авторских материалов.
11. Информация на официальном сайте размещается на русском языке, 

а также может быть размещена на государственных языках республик, входя
щих в состав Российской Федерации, и (или) на иностранных языках.

12. Приказом директора назначается должностное лицо ответственное 
за своевременное размещение информации об образовательной организации 
на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Ин
тернет».

Директор И.И. Белова


